



ЗАКОН

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в Закон Краснодарского края "Об обеспечении плодородия земель сельскохозяйственного назначения на территории Краснодарского края"

Принят Законодательным Собранием Краснодарского края
27 февраля 2025 года

Статья 1

Внести в Закон Краснодарского края от 7 июня 2004 года № 725-КЗ "Об обеспечении плодородия земель сельскохозяйственного назначения на территории Краснодарского края" (с изменениями от 29 марта 2005 года № 848-КЗ; 11 января 2006 года № 984-КЗ; 5 июня 2008 года № 1488-КЗ; 2 марта 2009 года № 1706-КЗ; 23 июля 2009 года № 1809-КЗ; 23 июля 2009 года № 1820-КЗ; 29 декабря 2009 года № 1891-КЗ; 28 июля 2010 года № 2053-КЗ; 19 июля 2011 года № 2299-КЗ; 2 марта 2012 года № 2438-КЗ; 23 апреля 2013 года № 2700-КЗ; 16 июля 2013 года № 2782-КЗ; 18 июля 2016 года № 3439-КЗ; 17 ноября 2016 года № 3501-КЗ; 19 июля 2018 года № 3839-КЗ; 5 мая 2019 года № 4028-КЗ; 26 июля 2019 года № 4082-КЗ; 3 апреля 2020 года № 4249-КЗ; 30 апреля 2020 года № 4286-КЗ; 23 декабря 2020 года № 4394-КЗ; 22 июля 2021 года № 4519-КЗ; 8 июня 2022 года № 4692-КЗ; 23 декабря 2022 года № 4809-КЗ; 31 марта 2023 года № 4880-КЗ; 3 ноября 2023 года № 4986-КЗ; 5 декабря 2023 года № 5024-КЗ; 8 февраля 2024 года № 5073-КЗ; 6 ноября 2024 года № 5231-КЗ) следующие изменения:

- 1) в преамбуле слова "собственниками земельных участков, землепользо-

вателями, землевладельцами и арендаторами" заменить словом "правообладателями";

2) в статье 1:

а) в абзаце двенадцатом слова "собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов" заменить словом "правообладателей";

б) в абзаце двадцатом слова "город Новороссийск" заменить словами "город-герой Новороссийск";

3) в наименовании главы III слова "собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов" заменить словом "правообладателей";

4) в статье 6:

а) в наименовании слова "собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов" заменить словом "правообладателей";

б) в абзаце первом слова "Собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы" заменить словом "Правообладатели";

в) пункт 2¹ признать утратившим силу;

г) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3) получать в установленном порядке из Единой федеральной государственной информационной системы о землях сельскохозяйственного назначения и землях, используемых или предоставленных для ведения сельского хозяйства в составе земель иных категорий (далее — Единая федеральная государственная информационная система), информацию о земельных участках из состава земель сельскохозяйственного назначения и из состава земель иных категорий, используемых или предоставленных для ведения сельского хозяйства, правообладателями которых они являются;"

5) в статье 7:

а) в наименовании слова "собственников земельных участков, землеполь-

зователей, землевладельцев и арендаторов" заменить словом "правообладателей";

б) в части 1:

в абзаце первом слова "Собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы" заменить словом "Правообладатели";

дополнить пунктом 16 следующего содержания:

"16) представлять в Единую федеральную государственную информационную систему информацию, указанную в статье 22² Федерального закона от 16 июля 1998 года № 101-ФЗ "О государственном регулировании обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения".";

в) в части 2 слова "собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов" заменить словом "правообладателей";

б) в статье 7¹:

а) в наименовании слова "собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами" заменить словом "правообладателями";

б) в абзаце первом части 1 слова "Собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы" заменить словом "Правообладатели";

в) в части 2 слова "собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов" заменить словом "правообладателей";

7) в части 1 статьи 11² слова "собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами" заменить словом "правообладателями";

8) в части 3 статьи 11³ слова "Собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы" заменить словом "Правообладатели";

9) в части 1 статьи 11⁴ слова "Собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы" заменить словом "Правообладатели";

10) в статье 13:

а) в пункте 3 слова "собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов" заменить словом "правообладателей";

б) в пункте 4 слова "собственникам земельных участков, землепользователям, землевладельцам и арендаторам" заменить словом "правообладателям".

Статья 2

Признать утратившим силу подпункт "а" пункта 4 статьи 1 Закона Краснодарского края от 8 июня 2022 года № 4692-КЗ "О внесении изменений в Закон Краснодарского края "Об обеспечении плодородия земель сельскохозяйственного назначения на территории Краснодарского края".

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением абзацев третьего и четвертого подпункта "б" пункта 5 статьи 1 настоящего Закона.

2. Абзацы третий и четвертый подпункта "б" пункта 5 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 марта 2026 года.



Губернатор
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

г. Краснодар
11 марта 2025 г.
№ 5326-КЗ